Дело № 1-1-37/2021

40RS0001-01-2020-011113-12

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 марта 2021 года г. Кондрово

Дзержинский районный суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Шеварихиной О.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Чебышевой И.В., секретарем Корягиной С.Г.,

с участием государственных обвинителей старших помощников прокурора Дзержинского района Калужской области Бубновой М.В., ФИО1,

защитника - адвоката коллегии адвокатов «Калужская гильдия адвокатов» Дарадура А.И., представившего удостоверение №627 и ордер №10/6 от 17 ноября 2020 года; 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> им. Ленина 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «Георесурс» инженером, с высшим образованием, в браке не состоящего, военнообязанного, ранее судимого: 

приговором Магаданского городского суда Магаданской области от 30 апреля 2010 года по п.п. «а, б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.2 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 30 п.п. «а, б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 12 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 27 марта 2018 года из ФКУ ИК-19 г. Иркутска на основании постановления Иркутского районного суда Иркутской области от 15 марта 2018 года условно-досрочно на 3 года 9 месяцев 19 дней;

под стражей содержащегося с 08 апреля 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил 3 покушения на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам и покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Вышеуказанные преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества (предусмотренного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998г.), однако имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и крупном размерах, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории Калужской области, своими последовательными умышленными и активными действиями вступил в организованную преступную группу, созданную иным лицом для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах на территории Калужской области.

В 2020 году, в период предшествующий 12 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года, иное лицо (далее организатор, руководитель), находясь в установленном месте, осознавая цели, задачи, свою роль, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Калужской области, при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Калужской области, в целях распространения наркотических средств и психотропных веществ среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, организатор, разместил в сети «Интернет» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств и психотропных веществ, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, в целях последующего незаконного сбыта.

Осознавая общественную опасность своих действий, организатор, используя методы конспирации, через приложения и ресурсы сети «Интернет» «Хаbbег» обратился к ФИО2 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определённых обязанностей. Получив от ФИО2 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, неустановленный руководитель организованной группы распределил преступные роли:

Организатор действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, должен был осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории Калужской области, используя средства мобильной связи и сети «Инернет», обучать членов организованной группы незаконному культивированию растений, содержащих наркотические средства, получению, хранению и сбыту наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным тайниковым способом, их фасовке, незаконно приобретать с целью их последующего незаконного сбыта в неустановленном месте оптовыми партиями вещества содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества содержащие в своем составе психотропное вещество «амфетамин» в значительном и крупном размерах, незаконно перевозить наркотические средства и психотропные вещества от незаконного приобретения к месту передачи соучастнику ФИО2 и передавать данные наркотические средства и психотропные вещества через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах соучастнику ФИО2, сообщать соучастнику ФИО2 посредством сообщений в приложении сети «Интернет» «Хаbbег» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством и психотропным веществом, размещать в ресурсах и приложении сети «Интернет» «Хаbbег» информацию о наличии наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств и психотропных веществ, получать при помощи ресурсов и приложения сети «Интернет» «Хаbbег» от участника организованной группы ФИО2 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами и психотропными веществами, сообщать данную информацию неустановленным способом потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и крупном размерах, получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты за наркотические средства, психотропные вещества и распоряжаться ими, а так же выплачивать ФИО2 денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям установленного руководителя организованной группы, действуя из корыстных побуждений должен был получать от руководителя организованной группы через ресурсы и приложения сети «Интернет» «Хаbbег» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории Калужской области, культивировать растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах оптовые партии вещества содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества содержащие в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном и крупном размерах; незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в местах своего проживания для фасовки с последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и крупном размерах, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории Калужской области, наблюдая при этом за окружающей обстановкой в целях не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении вышеуказанных преступлений, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, сообщая через ресурсы и приложение сети «Интернет» «Хаbbег» руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ потребителям, получая за свои преступные действия от неустановленного руководителя организованной группы, в виде вознаграждения денежные средства в неустановленной сумме за каждую сделанную закладку с наркотическим средством и психотропным веществом.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной организатором, в состав которой вошел ФИО2, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, используя ресурсы и приложение «Интернет» «Хаbbег», используя кодовые фразы при описании наркотических средств, психотропных веществ и своих преступных действий.

Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО2, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в продолжительном периоде преступной деятельности - организованная группа существовала в 2020 году, в период, предшествующий 12 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года;

- в стабильности состава - во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся;

-во взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в определении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступления и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления - в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотического средства кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованности: преступный доход неустановленного руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. ФИО2 получал от неустановленного руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством и психотропным веществом;

- тщательном планировании совершения преступления, выразившееся в культивировании растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства ФИО2, предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотических средств, психотропных веществ и времени их незаконного сбыта;

- использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации, кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

- наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Калужской области в 2020 году, в период, предшествующий 12 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года, пока незаконная преступная деятельность ФИО2 не была пресечена сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому району.

В результате, в 2020 году, в период, предшествующий 12 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года, неустановленный руководитель организованной группы, находившийся в неустановленном месте и участник организованной группы ФИО2, находившийся на территории Калужской области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение с целью сбыта и незаконный сбыт вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством «каннабис (марихуана)», растительной массы являющейся, частями наркосодержащего наркотическое средство) растения конопля (растения рода Cannabis), вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном и крупном размерах, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении вышеуказанных преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий. 

Преступная деятельность ФИО2, как члена организованной группы, выразилась в следующем:

В 2020 году в период, предшествующий 12 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года - организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрел в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,61 грамма, что является крупным размером, вещество содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 53,2 грамма, что является крупным размером.

После чего организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, неустановленным в ходе следствия способом незаконно перевез вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 9,61 грамма, что является крупным размером, вещество содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 53,2 грамма, что является крупным размером до участка местности расположенного на территории Калужской области, где поместил вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через ресурсы и приложение сети Интернет «Хаbbег», при осуществлении своей преступной деятельности, сообщил о наличии наркотических средств и психотропных веществ и точном месте тайника соучастнику - ФИО2

В свою очередь ФИО2, действуя по указанию организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через ресурсы сети и приложение сети Интернет «Хаbbег» сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотических средств, психотропных веществ и месте нахождения тайника - закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года, пришел к участку местности на территории Калужской области, и в указанное время, извлек из тайника - закладки вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,61 грамма, что является крупным размером, вещество содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 53,2 грамма, что является крупным размером, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств и психотропных веществ. Указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО2 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки и незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО2 в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года, согласно отведенной роли в составе организованной преступной группы, владея навыками культивирования растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел семена наркосодержащего растения, и оборудовал в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> специальное место, пригодное для выращивания конопли (растения рода Cannabis). После чего, ФИО2 осуществил посев нескольких семян конопли (растения рода Cannabis) и, продолжая культивирование растений конопля (растения рода Cannabis) содержащих наркотические средства, вырастил из посеянных семян растения конопля (рода Cannabis), которые в указанный период времени по месту своего жительства в № 

<

адрес> высушил, измельчил, расфасовал, упаковал:

- вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 786,76 грамма, что является крупным размером, которые он расфасовал в не менее 38 свертков;

- растительную массу, являющуюся частями наркосодержащего (содержащего наркотическое средство) растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 2,91 грамма в не менее 1 свертка и далее в указанный период времени стал хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ по местам своего проживания по адресам: 

<

адрес> им. Ленина, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершил следующие особо тяжкие преступления:

№ 1. ФИО2, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, 07 апреля 2020 года, в период предшествующий 13 часам 00 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудил тайник, поместил сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» массой 0,99 грамм в пересчете на сухое вещество, в грунт на участке местности расположенном на расстояний около 120 метров в направлении на юго-запад от центрального входа здания № 37 по 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.810792°, 35.910845°, после этого ФИО2, продолжая реализацию своего совместного с руководителем (организатором) организованной группы преступного плана, произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки, тем самым подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако, ФИО2 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством размещения в ресурсах и приложении сети Интернет «Хаbbег» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 13 часов 00 минут 07 апреля 2020 года у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому району. 

08 апреля 2020 года в период времени с 16 часов 44 минут до 16 часов 57 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 120 метров в направлении на юго-запад от центрального входа здания № 37 по 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.810792°, 35.910845° сотрудниками ГКОН УМВД России по Дзержинскому району в грунте у основания был обнаружен и изъят один сверток, с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» массой 0,99 грамм в пересчете на сухое вещество, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

«Каннабис (марихуана)» включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

№2. ФИО2, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, 07 апреля 2020 года, в период предшествующий 13 часам 00 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудил тайник, поместил сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» массой 1, 02 грамм в пересчете на сухое вещество, в грунт на участке местности расположенном на расстояний около 140 метров в направлении на юго-восток от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.809730°, 35.907190°, после этого ФИО2, продолжая реализацию своего совместного с руководителем (организатором) организованной группы преступного плана, произвел фотографирование места организованного им тайника - закладки тем самым, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако, ФИО2 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством размещения в ресурсах и приложении сети Интернет «Хаbbег» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 13 часов 00 минут 07 апреля 2020 года у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому району. 

08 апреля 2020 года в период времени с 16 часов 27 минут до 16 часов 38 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 140 метров в направлении на юго-восток от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.809730°, 35.907190° сотрудниками ГКОН УМВД России по Дзержинскому району в грунте у основания был обнаружен и изъят один сверток, с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» массой 1,02 грамм в пересчете на сухое вещество, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

«Каннабис (марихуана)» включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

№ 3. ФИО2, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, 07 апреля 2020 года, в период предшествующий 13 часам 00 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудил тайник, поместил сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» массой 1,92 грамм в пересчете на сухое вещество, в грунт на участке местности расположенном на расстоянии около 110 метров в направлении на запад от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.811349°, 35.903254°, после этого ФИО2, продолжая реализацию своего совместного с руководителем (организатором) организованной группы преступного плана, произвел фотографирование места организованного им тайника - закладки тем самым, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако, ФИО2 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством размещения в ресурсах и приложении сети Интернет «Хаbbег» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 13 часов 00 минут 07 апреля 2020 года у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому району. 

08 апреля 2020 года в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 19 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 110 метров в направлении на запад от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.811349°, 35.903254° сотрудниками ГКОН УМВД России по Дзержинскому району в грунте у основания был обнаружен и изъят один сверток, с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» массой 1,92 грамм в пересчете на сухое вещество, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

«Каннабис (марихуана)» включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

№ 4. ФИО2 в 2020 году в период времени предшествующий 13 часам 00 минутам 07 апреля 2020 года, по указанию руководителя организованной группы, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы поместил полученные наркотические средства и психотропные веществав тайники расположенные на территории 

<

адрес>, а оставшиеся полученные наркотические средства, незаконно хранил с целью сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> им. Ленина, 

<

адрес>, а именно:

- вещество, являющиеся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухое вещество 44,92 грамма, что является значительным размером, расфасованное в 1 сверток;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой 53,2 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 13 свертков массами 0,90; 0,91; 0,89; 0,91; 0, 93; 0,91; 0,90; 0,91; 0,92; 0,89; 0,87; 42,37; 0,89 грамма.

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 9,61 грамма, что является крупным размером расфасованное в 1 сверток;

- вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой в перерасчете на сухое вещество 737,91 грамма, что является крупным размером, расфасованное в не менее 34 свёртка, массами 72,94; 42,80; 74,24; 63,89; 63,54; 43,54; 48,54; 73,61; 72,42; 69,46; 70,81; 1,84; 1,62; 1, 80; 1,91; 1,64;1,90;1,87;1,89;1,93;1,71; 1,83; 1,82; 1,94; 1,92; 1,94; 1,86; 1,69; 1,90; 1,77; 1,74; 1,80; 1,91; 1, 89 грамм;

- растительную массу, являющуюся частями наркосодержащего (содержащего наркотическое средство) растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 2,91 грамма расфасованное в не менее 1 сверток.

Тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества к незаконному сбыту.

Однако, ФИО2 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче приобретателю наркотических средств и психотропных веществ, так как не успел соорудить тайник и сообщить организатору преступной группы посредством размещения в приложениях «Telegram» и «Xabber» информации с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по висящим от него обстоятельствам, так как около 13 часов 00 минут 07 апреля 2020 года у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому району.

07 апреля 2020 года в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 15 минут в ходе осмотра места проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому району было обнаружено и изъято: 

- вещество, являющиеся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухое вещество 44,92 грамма, что является значительным размером, расфасованное в 1 сверток.

08 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 13 минут в ходе ОРМ осмотра места проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге было обнаружено и изъято: 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой 53,2 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 13 свертков массами 0,90; 0,91; 0,89; 0,91; 0, 93; 0,91; 0,90; 0,91; 0,92; 0,89; 0,87; 42,37; 0,89 грамма.

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 9,61 грамма, что является крупным размером расфасованное в 1 сверток;

- вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой в перерасчете на сухое вещество 737,91 грамма, что является крупным размером, расфасованное в не менее 34 свёртка, массами 72,94; 42,80; 74,24; 63,89; 63,54; 43,54; 48,54; 73,61; 72,42; 69,46; 70,81; 1,84; 1,62; 1, 80; 1,91; 1,64;1,90;1,87;1,89;1,93;1,71;1,83;1,82;1,94;1,92;1,94;1,86;1,69;1,90;1,77;1,74; 1,80; 1,91, 1, 89 грамм.

09 апреля 2020 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 35 минут в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге было обнаружено и изъято: 

- растительная масса, являющаяся частями наркосодержащего (содержащего наркотическое средство) растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 2,91 грамма расфасованное в не менее 1 сверток.

Тем самым наркотические средства, части растений, психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

«Каннабис (марихуана)» включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

«Амфетамин», в качестве самостоятельной позиции включен в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 раздел «Психотропные вещества»).

«Мефедрон (4-метилметкатинон)» включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства «Каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество, более 6 грамм является значительным размером, более 100 грамм является крупным размером; масса психотропного вещества «амфетамин» свыше 1 гр. Является крупным размером; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) более 2,5 грамм является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений признал в части и показал, что в сговор он ни с кем не вступал. Поставщиков у него не было, он сам выращивал марихуану и работал сам на себя и пользовался в сети Интернет сервисом для сбыта. С целью сбыта он зарегистрировался в сети «Гидра», в дальнейшем подыскал наиболее подходящий магазин. В магазин загружаются адреса и фотографии с координатами по районам. Клиент переводит деньги на магазин, и раз в неделю магазин переводил денежные средства на его счет. Магазин снимает плату, за то что сбываешь с его площадки, взымаются деньги с продажи наркотических средств. 07 апреля 2020 года ехал на работу в с. Острожное и решил по дороге сделать закладки в г. Кондрово. Предварительно подготовил 10 пакетов с наркотическими средствами «марихуаной» по 1-2 грамма. Подготовленные пакеты разложил у основания деревьев в районе реки Шаня. Когда возвращался к машине, увидел около машины женщину и заподозрил, что то не так и уничтожил СД-карту с фотоаппарата и координаты с навигатора. Когда начал отъезжать был задержан сотрудниками полиции, был произведен обыск машины и изъят его телефон. Изучив переписку в телефоне сотрудники поняли, что он является закладчиком. После задержания они проехали к месту его жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>. С согласия сестры, собственника жилого помещения, сотрудники провели осмотр его комнаты и в складном диване, в нише, в дальнем углу сотрудниками был обнаружен пакет с наркотическим средством. Он подтвердил, что это его. В дальнейшем его повезли в отдел наркоконтроля г. Калуги. Он согласился способствовать раскрытию преступления, они проехали в квартиру на 

<

адрес>. С участием понятых был произведен обыск, где были изъяты наркотические вещества. Мефидрон он не намеревался сбывать, так как предполагал, что при закладках мог быть задержанным сотрудниками полиции. ФИО4 изначально приготовил для сбыта, но в дальнейшем не стал сбывать, поскольку он был низкого качества. В отделе полиции он пояснил, что марихуана принадлежит ему, что он сам её выращивает, в связи с чем рассказал о квартире по 

<

адрес>, куда с сотрудниками полиции в дальнейшем проехали. В квартире была теплица и стволы от марихуаны, которые не изымали, а также части от марихуаны, которые оставил для себя. На следующий день он проехал с сотрудниками полиции в г. Кондрово, где были обнаружены только 3 закладки.

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений установлена совокупностью ниже следующих доказательств, а именно по преступлениям №1, №2, №3:

Сообщением зарегистрированным КУСП №3161 от 07 апреля 2020 года, согласно которому 07 апреля 2020 года около 12.00 в г. Кондрово в районе детского дома стояла а/м «Рено Дастер», водитель которого возможно осуществлял закладки с наркотическими веществами /Т. 1 л. д. 179/.

Актом осмотра предметов и документов от 07 апреля 2020 года с иллюстрационной таблицей, согласно которого в ходе осмотра, изъятого у ФИО2 мобильного телефона марки «Redmi» обнаружена переписка с неустановленным лицом с указанием о сбыте наркотических средств /Т. 1 л. д. 217-250, Т.2. л.д. 1-20/.

Актом обследования от 08 апреля 2020 года с иллюстрационной таблицей, согласно которого 08 апреля 2020 года в период времени с 16 часов 44 минут по 16 часов 57 минут на участке местности, расположенном примерно в 800 метрах западнее от дома №33 по ул. ФИО5 г. Кондрово, было установлено следующее: на данном участке в основании дерева в грунте на глубине примерно 5 см был обнаружен сверток выполненный из бумаги, обернутый скотчем, на котором имеется надпись синей ручкой «I», данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет-файл и опечатан /Т. 1 л. д. 79-84/.

Справкой об исследовании № 1435 от 10 апреля 2020 года, согласно которой содержимое изъятого свертка является веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис (марихуана)» массой, в пересчете на сухое вещество, 0,99 грамма, объект помещен в сейф пакет № А 00141005 /Т. 1 л. д. 86-87/.

Заключением эксперта № 2023 от 29 апреля 2020 года, согласно которого в сейф пакете А 00141005 находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис марихуана» массой, в пересчете на сухое вещество, 0,95 г. В результате исследования израсходовано 0,08 г объекта исследования. Объект исследования помещен в сейф пакет № А 00143247 /Т. 1 л. д. 91-94/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26 мая 2020 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен сейф-пакет с номером «А 00143247». Согласно заключению эксперта № 2023 от 29 апреля 2020 года, в указанном сейф-пакете находится вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – «канабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,87 грамма. На основании постановления следователя от 26 мая 2020 года сейф пакет с номером А 00143247, в котором находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис (марихуана)» в пересчете на сухое вещество 0,87 грамма признан и приобщен в качестве вещественного доказательства /Т. 1 л. 

<

...>/.

Актом обследования от 08 апреля 2020 года с иллюстрационной таблицей, согласно которого 08 апреля 2020 года в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 38 минут на участке местности, расположенном примерно в 600 метрах западнее от дома №33 по ул. ФИО5 г. Кондрово, было установлено следующее: на данном участке в основании дерева в грунте на глубине примерно 5 см был обнаружен сверток выполненный из бумаги, обернутый скотчем, на котором имеется надпись синей ручкой «I», данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет-файл и опечатан /Т. 1 л. д. 112-117/.

Справкой об исследовании № 1437 от 10 апреля 2020 года, согласно которой содержимое изъятого свертка является веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис (марихуана)» массой, в пересчете на сухое вещество, 1,02 грамма, объект помещен в сейф пакет № А 00083492 /Т. 1 л. д. 119-120/.

Заключением эксперта № 2022 от 30 апреля 2020 года, согласно которого в сейф пакете А 00083492 находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис марихуана» массой, в пересчете на сухое вещество, 0,98 г. В результате исследования израсходовано 0,08 г объекта исследования. Объект помещен в сейф пакет № А 00143246 /Т. 1 л. д. 124-127/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26 мая 2020 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен сейф-пакет с номером «А 00143246». Согласно заключению эксперта № 2022 от 30 апреля 2020 года, в указанном сейф-пакете находится вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – «канабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,90 грамма. На основании постановления следователя от 26 мая 2020 года сейф пакет с номером А 00143246, в котором находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис (марихуана)» в пересчете на сухое вещество 0,90 грамма признан и приобщен в качестве вещественного доказательства /Т. 1 л. 

<

...>/.

Актом обследования от 08 апреля 2020 года с иллюстрационной таблицей, согласно которого 08 апреля 2020 года в период времени с 17 часов 03 минут по 17 часов 19 минут на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах западнее от дома №1 по ул. Профсоюзная г. Кондрово, было установлено следующее: на данном участке в основании дерева в грунте на глубине примерно 5 см был обнаружен сверток выполненный из бумаги, обернутый скотчем, на котором имеется надпись синей ручкой «II», данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет-файл и опечатан /Т. 1 л. д. 145-150/.

Справкой об исследовании № 1436 от 10 апреля 2020 года, согласно которой содержимое изъятого свертка является веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис (марихуана)» массой, в пересчете на сухое вещество, 1,92 грамма, объект помещен в сейф пакет № А 00141007 /Т. 1 л. д. 152-153/.

Заключением эксперта № 1842 от 21 апреля 2020 года, согласно которого в сейф пакете А 00141007 находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис марихуана» массой, в пересчете на сухое вещество, 1,88 г. В результате исследования израсходовано 0,04 г объекта исследования. Объект помещен в сейф пакет № А 00143234. /Т. 1 л. д. 157-160/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26 мая 2020 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен сейф-пакет с номером «А 00143234». Согласно заключению эксперта № 1842 от 21 апреля 2020 года, в указанном сейф-пакете находится вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – «канабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 1, 84 грамма. На основании постановления следователя от 26 мая 2020 года сейф пакет с номером А 00143234, в котором находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис (марихуана)» в пересчете на сухое вещество 1, 84 грамма признан и приобщен в качестве вещественного доказательства /Т. 1 л. 

<

...>/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированного КУСП № 3299 от 10 апреля 2020 года, согласно которого, 07 апреля 2020 года в ОМВД России по Дзержинскому району поступило сообщение о том, что в г. Кондрово около детского дома стоит автомобиль марки Рено Дастер, водитель которого возможно раскладывает закладки с наркотическими веществами. В ходе выезда, по данному сообщению, было задержано лицо, которым оказался житель 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО2 пояснил что 07 апреля 2020 года он сделал закладки с наркотическим веществом «марихуана» в лесном массиве г. Кондрово. Так в ходе проведенного обследования участка местности в период времени с 16 часов 44 минут по 16 часов 57 минут 08 апреля 2020 года расположенного примерно в 800 метрах западнее от 

<

...> в основании дерева в грунте на глубине примерно 5 см. было обнаружено и изъято: вещество, которое согласно справке об исследовании № 1435 от 10 апреля 2020 года является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» общей массой 0,99 грамм /Т. 1 л. д. 75-76/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированного КУСП № 3254 от 10 апреля 2020 года, согласно которого, 07 апреля 2020 года в ОМВД России по Дзержинскому району поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> около детского дома стоит автомобиль марки Рено Дастер, водитель которого возможно раскладывает закладки с наркотическими веществами. В ходе выезда, по данному сообщению, было задержано лицо, которым оказался житель 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что 07 апреля 2020 года он сделал закладки с наркотическим веществом «марихуана» в лесном массиве 

<

адрес>. Так в ходе проведенного обследования участка местности в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 38 минут 08 апреля 2020 года расположенного примерно в 800 метрах западнее от 

<

адрес> в основании дерева в грунте на глубине примерно 5 см. было обнаружено и изъято: вещество, которое согласно справке об исследовании № 1437 от 10 апреля 2020 года является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» общей массой 1,02 грамм /Т. 1 л. д. 108-109/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированного КУСП № 3272 от 11 апреля 2020 года, согласно которого, 07 апреля 2020 года в ОМВД России по Дзержинскому району поступило сообщение о том, что в г. Кондрово около детского дома стоит автомобиль марки Рено Дастер, водитель которого возможно раскладывает закладки с наркотическими веществами. В ходе выезда, по данному сообщению, было задержано лицо, которым оказался житель 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО21 

<

адрес>. ФИО2 пояснил что 07 апреля 2020 года он сделал закладки с наркотическим веществом «марихуана» в лесном массиве 

<

адрес>. Так в ходе проведенного обследования участка местности в период времени с 17 часов 03 минуты по 17 часов 19 минут 08 апреля 2020 года расположенного примерно в 100 метрах западнее от 

<

...> в основании ели в грунте на глубине примерно 5 см. было обнаружено и изъято: вещество которое согласно справке об исследовании № 1436 от 10 апреля 2020 года является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» общей массой 1, 92 грамм /Т. 1 л. д. 141-142/.

Протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2020 года с иллюстрационной таблицей, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> изъят мобильный телефон «Redmi» /Т. 1 л. д. 191-203/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14 сентября 2020 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» Имей 862184047868970, 862184048968977 с двумя сим картами. В приложении «Хаbbeг» обнаружена переписка с неустановленным лицом с указанием о сбыте наркотических средств. На основании постановления следователя от 14 сентября 2020 года мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» Имей 862184047868970, 84048968977 с двумя сим картами признан и приобщен в качестве вещественного доказательства /Т. 2 л. 

<

...>/.

Протоколом обыска от 09 апреля 2020 года, в ходе которого был проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> период с 02 часов 00 минут по 02 часа 35 минут, в ходе обыска в указанной квартире был изъят вакууматор /Т. 2 л. д. 177-186/.

Заключением эксперта № 3366 от 19 августа 2020 года, согласно которого на изъятом в жилище ФИО2 вакууматоре содержатся следовые количества наркотического средства «тетрагидронаннабинол» /Т. 2 л. д. 190-193/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14 сентября 2020 года, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, в котором находится вакууматор. На основании постановления следователя от 14 сентября 2020 года вакууматор признан и приобщен в качестве вещественного доказательства /Т. 2 л. д. 214-216, Т. 2 л. д. 217-218/.

Показаниями свидетеля ФИО6 №4 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ /Т. 2 л.д. 45-46/, согласно которым около 12 часов 00 минут 07 апреля 2020 года ему от неизвестной сотрудницы государственного бюджетного учреждения Калужской области «Центр содействия семейному воспитанию «БЕРЕГА», расположенного по адресу: 

<

адрес> поступило сообщение о подозрительном автомобиле припарковавшемся у дома. Водитель данного автомобиля проследовал в лесополосу, расположенную за детским домом. Так как он посчитал, что водитель автомобиля может являться сбытчиком наркотических средств, то принял решение довести данную информацию до дежурной части. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №2 данными в судебном заседании, согласно которым с января 2017 года по сентябрь 2020 года он работал ОКОН ОМВД России по Дзержинскому району. В апреле 2020 года в ОМВД России по Дзержинскому району поступило сообщение, что недалеко от Детского дома г. Кондрово стоит автомобиль «Рено Дастер», водитель которого возможно раскладывает закладки в лесном массиве. По прибытию на место был замечен мужчина, который выходил из лесного массива и сел в автомобиль. После этого ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции. Было установлено, что ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ. После чего было принято решение об осмотре места жительства ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес>. С согласия сестры и ФИО2 был произведен осмотр комнаты ФИО2. В результате осмотра в раскладном диване был обнаружен пакет, внутри которого находилось вещество зеленого цвета, растительного происхождения в измельченном виде. ФИО2 пояснил, что это марихуана. Также в ходе осмотра жилища был изъят мобильный телефон принадлежащий ФИО2 по возвращению в отдел полиции был осмотрен телефон ФИО2, в котором имелись переписки связанные с незаконным оборотом наркотиков. На следующий день совместно с ФИО2 был произведен осмотр участка местности около детского дома в г. Кондрово. ФИО2 показывал места закладок и были обнаружены три свертки из бумаги обернутые скотчем, внутри которых находилось измельченное вещество зеленого цвета, растительного происхождения. 

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО6 №2 от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которого ФИО6 №2 прошел к участку местности имеющему географические координаты 54.810792°, 35.910845° (координаты и расстояние определялись с помощью приложения Яндекс Карты), расположенному на расстоянии около 120 метров в направлении на юго-запад от центрального входа здания № по 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности ФИО6 №2 указал на основание дерева, он совместно с обвиняемым ФИО3 и сотрудником полиции ФИО8 изъял закладку с наркотическим средством "марихуана" массой 0,99 грамма. ФИО6 №2 уточнил, что расстояние до данного участка местности он мерил шагами, и оно составило 800 метров западнее от 

<

адрес>. 

ФИО6 №2 прошел к участку местности у 

<

адрес>, где указал на участок местности имеющий координаты 54.809730°, 35.907190° расположенный на расстоянии около 140 метров в направлении на юго-восток от 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности ФИО6 №2 указал на основание дерева, в грунте, где он совместно с обвиняемым ФИО3 и сотрудником полиции ФИО8 изъял закладку с наркотическим средством "марихуана" массой 1,02 грамма. ФИО6 №2 уточнил, что расстояние до данного участка местности он мерил шагами, и оно составило 600 метров западнее от 

<

адрес>.

ФИО6 №2 прошел к участку местности у дома № 1 по ул. Профсоюзной, г. Кондрово, Дзержинского района, Калужской области, где указал на участок местности имеющий координаты 54.8111349°, 35.903254° расположенный на расстоянии около 110 метров в направлении на запад от дома № 1 по ул. Профсоюзной, г. Кондрово, Дзержинского района. Находясь на указанном участке местности ФИО6 №2 указал на основание дерева, в грунте которого он совместно с обвиняемым ФИО2 и сотрудником полиции ФИО8 изъял закладку с наркотическим средством "марихуана" массой 1,92 грамма. ФИО6 №2 уточнил, что расстояние данного участка местности он мерил шагами, и оно составило 100 метров западнее от 

<

...> Дзержинского района Калужской области /Т. 4 л. д. 115-120/.

Показаниями свидетеля ФИО9 данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ /Т. 1 л.д. 173-175/, согласно которым 08 апреля 2020 года во второй половине дня, он и еще один человек были приглашены сотрудниками ОМВД России по Калужской области для обследовании участка местности, расположенного примерно в 600 метрах западнее от дома №33 по ул. ФИО5 гор. Кондрово. Был мужчина, который показывал куда он прятал закладки. На данном участке в грунте прикопанный примерно в 5 см был обнаружен сверток выполненный из бумаги обернутый скотчем, на котором имеется синей ручкой надпись «I». Данный сверток был изъят, упакован, опечатан. После чего был составлен акт обследования, в котором поставили подписи все участвующие лица. Далее 08 апреля 2020 года участвовал также при обследовании участка местности примерно в 800 метрах западнее от дома № 33 по ул. ФИО5 гор. Кондрово. На данном участке в основании дерева в грунте на глубине примерно 5 см был обнаружен сверток, выполненный из бумаги обернутый скотчем на котором имеется надпись синей ручкой «I». Данный сверток был изъят, упакован и опечатан и был составлен акт обследования, в котором поставили подписи все участвующие лица. Также 08 апреля 2020 года он участвовал при обследовании участка местности, расположенного примерно в 100-а метрах западнее от дома № 1 по ул. Профсоюзная гор. Кондрово. На данном участке в основании дерева (ели) в грунте на глубине примерно 5 см был обнаружен сверток, выполненный из бумаги обернутый скотчем, на котором имеется надпись синей ручкой «II». После чего данный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет файл и опечатан, а так же был составлен акт обследования, в котором поставили подписи все участвующие лица. Когда были обнаружены все эти свертки, мужчина пояснил, что в них находится марихуана. 

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ /Т. 1 л.д. 176-178/, согласно которым данные показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 

Вина ФИО2 по преступлению покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

Сообщением зарегистрированным КУСП №3161 от 07 апреля 2020 года, согласно которого 07 апреля 2020 года около 12.00 в г. Кондрово в районе детского дома стояла а/м Рено Дастер, водитель которого возможно осуществлял закладки с наркотическими веществами /Т. 1 л. д. 179/.

Протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2020 года с иллюстрационной таблицей, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> изъят мобильный телефон «Redmi» и вещество растительного происхождения /Т. 1 л. д. 191-203/.

Актом исследования предметов и документов от 07 апреля 2020 года с иллюстрационной таблицей, согласно которого в ходе осмотра, изъятого у ФИО2 мобильного телефона марки «Redmi» обнаружена переписка с неустановленным лицом с указанием о сбыте наркотических средств /Т. 1 л. д. 217-250, Т.2. л.д. 1-20/.

Справкой об исследовании № 1353 от 08 апреля 2020 года, согласно которой содержимое изъятого свертка является вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим веществом - «каннабис (марихуана)» массой, в пересчете на сухое вещество, 44,92 грамма, объект помещен в сейф пакет № В 00131349 /Т. 2 л. д. 21-22/.

Заключением эксперта № 1841 от 27 апреля 2020 года, согласно которой сейф пакет с номером «В 00131349» содержит вещество растительного происхождения, которое являющееся наркотическим средством -«каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства - «каннабис (марихуана)», в пересчете на сухое вещество, составляет (на момент производства исследования) 44,88 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,04 г. Объект помещен в сейф пакет № В 00131356 /Т. 2 л. д. 27-29/.

Протокол осмотра предметов (документов) от 26 мая 2020 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен сейф пакет с номером «В 00131356». Согласно заключению эксперта № 1841 от 27 апреля 2020 года, в указанном сейф- пакете находится вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства - «каннабис (марихуана)», в пересчете на сухое вещество, составляет 44,84 грамма. На основании постановления следователя от 26 мая 2020 года сейф пакет с номером «В 00131356» », в котором находится вещество растительного происхождения, которое являющееся наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на вещество, составляет 44,84 грамма /Т. 2 л. 

<

...>/.

Протоколом обыска от 09 апреля 2020 года с иллюстрационной таблицей, в ходе которого был проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> период с 02 часов 00 минут по 02 часа 35 минут, в ходе обыска в указанной квартире были изъяты вакууматор, 4 куста рассады, вещество растительного происхождения /Т. 2 л. д. 177-186/.

Заключением эксперта № 3366 от 19 августа 2020 года, согласно которого на изъятом в жилище ФИО2 вакууматоре содержатся следовые количества наркотического средства «тетрагидронаннабинол» /Т. 2 л. д. 190-193/.

Заключением эксперта № 3367 от 19 августа 2020 года, согласно которой растительная масса является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), на момент проведения исследования масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на сухое вещество, с учетом израсходованного на исследование, составляет 2, 91 гр. Объект помещен в сейф пакет № А 00146712 /Т. 2 л. д. 206-208/.

Актом обследования от 08 апреля 2020 года, согласно которого 08 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 00 минут по 01 часа 13 минуты производство обследование 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого изъяты сверток с веществом в изоленте зеленого цвета, 7 свертков фольги с веществом, 4 свертка с веществом в черной изоленте, 2 зип-пакета с веществом, 11 брикетов (прозрачных) с веществом зеленого цвета, 23 свертка из бумаги белого цвета, обмотанных скотчем с подписью II, 339 круглых магнитов, мобильный телефон «Vemee MIX 2 PRO», записная книжка, электронные весы, серые кухонные весы марки «Gemlux» модели «GL- KS864SS» /Т. 2 л. д. 73-97/.

Справкой об исследовании № 1354 от 08 апреля 2020 года, согласно которой изъятое в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> вещество содержит в своем составе наркотическое вещество - «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 9,61 г., при проведении исследования израсходовано 0,02 г объекта исследования /Т. 2 л. д. 101-102/.

Справкой об исследования № 1355 от 08 апреля 2020 года, согласно которой изъятое в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> вещество, содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 53,2 г. /Т. 2 л. д. 104-106/.

Справкой об исследовании № 1356 от 08 апреля 2020 года, согласно которой изъятое в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> вещество растительного происхождения, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» общей массой 695,79 г. /Т. 2 л. д. 108-109/.

Справкой об исследовании № 1357 от 08 апреля 2020 года, согласно которой изъятое в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> вещество растительного происхождения, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» общей массой 42,12 г. /Т. 2 л. д. 111-112/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированного КУСП № 6826 от 08 апреля 2020 года, согласно которого, 08 апреля 2020 г. в период времени предшествующий 00 час. 00 мин. до 01 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> на кухне, в шкафу над холодильником обнаружено и изъято: 1 сверток из изоленты зеленого цвета с содержимым, свертков в фольге с содержимым, 4 свертка из изоленты черного цвета с содержимым, 2 зип-пакета с веществом коричневого цвета, в морозильной камере холодильника обнаружено и изъято: 11 прозрачных брикетов с веществом зеленого цвета, 23 свертка из бумаги белого цвета с содержимым, которые ФИО2 приготовил для сбыта неустановленному кругу лиц, но не довел свой преступный умысел, по независящим от него обстоятельствам /Т. 2 л. д. 68/.

Протоколом выемки от 20 июля 2020 года, в ходе которого у свидетеля ФИО6 №5 изъяты сейф-пакет № А 00140999 к справке о проведенном химическом исследовании № 1355 от 08.04.2020 г. с наркотическим средством; сейф-пакет № А 00140998 к справке о проведенном химическом исследовании № 1354 от 08.04.2020 г. с наркотическим средством; сейф-пакет № С00078632 к справке о проведенном химическом исследовании № 1356 от 08.04.2020 г. с наркотическим средством; сейф-пакет № С 00066973 к справке о проведенном химическом исследовании № 1357 от 08.04.2020 г. с наркотическим средством /Т. 2 л. д. 164-165/.

Заключением эксперта № 3369 от 14 августа 2020 года, согласно которого в сейф пакете А 00146740 находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 9,59 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г объекта исследования. Объект помещен в сейф-пакет № А 00146740 /Т. 2 л. д. 122-124/.

Заключением эксперта № 3371 от 19 августа 2020 года, согласно которого в сейф пакете С 00078759 находятся вещества, являющееся наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 72,85, 42,71, 74,15, 63,80 63,45, 43,45, 48,45, 73,52, 72,33, 69,37, 70,72 г., общей массой 694,80 г. В результате исследования израсходовано по 0,10 г каждого вещества. Объект помещен в сейф-пакет № С 00078759/Т. 2 л. д. 131-134/.

Заключением эксперта № 3370 от 17 августа 2020 года, согласно которого в сейф пакете В 00130963 находятся вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество - «амфетамин», массой 0,87, 0,88, 0,86, 0,88, 0,90, 0,88, 0,87, 0,88 0,89, 0,86, 0,84, 42,32, 0,86 г., общей массой 52,79 г. В результате исследования израсходованы объекты исследования. Объект помещен в сейф-пакет № В 00130963 /Т. 2 л.д. 141-144/. 

Заключением эксперта № 3372 от 18 августа 2020 года, согласно которого в сейф пакете С 00066973 находятся вещества, являющееся наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 1,84; 1,62; 1, 80; 1,91; 1,64; 1,90; 1,87; 1,89; 1,93; 1,71; 1,83; 1,82; 1,94; 1,92; 1,94; 1,86; 1,69; 1,90; 1,77; 1,74; 1,80; 1,91; 1, 89 грамм. В результате исследования израсходовано по 0,10 г каждого вещества. Объект помещен в сейф-пакет № С 00078760/Т. 2 л. д. 152-154/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.09.2020 года, в ходе которого были осмотрены полимерный пакет, в котором находится вакуматор и сейф пакет А 00146712 в котором находится растительная масса, являющаяся частями наркосодержащего растения – «конопли (растения рода Cannabis)», общей массой в перерасчете на сухое вещество 2, 91 г, сейф пакет с номером А 00146740, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 9,57 г, сейф пакет с номером С 39078759, в котором находятся вещества, являющееся наркотическим средством - «каннабис марихуана)», общей массой 693,70 г, сейф пакет с номером В 00130963 в котором находятся вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество - «амфетамин», общей массой 52,39 г, сейф пакет с номером С 001078760, в котором находятся вещества, являющееся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой 36,6 г. На основании постановления следователя от 14 сентября 2020 года указанные сейф пакеты признаны с наркотическими веществами и психотропными веществами и вакууматор приобщены в качестве вещественного доказательства по делу /Т. 2 л. 

<

...>/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14 сентября 2020 года, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» Имей 862184047868970, 862184048968977 с двумя сим картами. В приложении «Хаbbeг» обнаружена переписка с неустановленным лицом с указанием о сбыте наркотических средств; 339 круглых магнитов, мобильный телефон «Vemee MIX 2 PRO», записная книжка, электронные весы, серые кухонные весы марки «Gemlux» модели «GL- KS864SS». На основании постановления следователя от 14 сентября 2020 года мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» Имей 862184047868970, 84048968977 с двумя сим картами, 339 круглых магнитов, мобильный телефон «Vemee MIX 2 PRO», записная книжка, электронные весы, серые кухонные весы марки «Gemlux» модели «GL- KS864SS» признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства /Т. 2 л. 

<

...>/.

Показаниями свидетеля ФИО6 №1 данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.3 УПК РФ /Т.2 л.д. 49-50/, согласно которым в начале апреля 2020 года она находилась вместе со своим мужем ФИО6 №3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она является собственницей дома. У неё есть родной брат ФИО2, который постоянно проживал где-то в Калуге, где именно она не знает, но по вышеуказанному адресу имеет комнату на втором этаже. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома и в вечернее время к ним приехали сотрудники полиции вместе с её братом. ФИО2 ей пояснил, что в отношении него проводится проверка и необходимо осмотреть место его жительства. Она согласилась, но в самом осмотре его комнаты не участвовала. При осмотре присутствовал ее супруг ФИО6 №3 По завершении осмотра его комнаты, ей предъявили полимерный пакет с какими-то растениями, который был изъят и упакован сотрудниками полиции. Затем сотрудники полиции с двумя понятыми осмотрели весь дом. Во время осмотра сотрудники полиции изъяли телефон её брата марки ((Ксиоми (Redmi)». После завершения осмотра сотрудники полиции составили протокол, ознакомившись с которым участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она. О том, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств она узнала от сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №3 данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.3 УПК РФ /Т.2 л.д. 47-48/, согласно которым в начале апреля 2020 года находился вместе со своей женой ФИО6 №1 по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>. У его жены есть родной брат ФИО2, который постоянно проживал где-то в Калуге, где именно он не знает, но дома по вышеуказанному адресу имел комнату на втором этаже. В начале апреля 2020 года, в какое именно время он не помнит, к ним по указанному адресу приехали сотрудники полиции. Он в этот день посещал работу, вернувшись с работы во второй половине дня он увидел у дома автомобили полиции и ФИО2 ФИО2 ему пояснил, что в отношении него проводится проверка и необходимо осмотреть место его жительства. Он согласился быть участвующим лицом в ходе осмотра дома. В ходе осмотра сотрудниками полиции в комнате ФИО2 был обнаружен в диване полимерный пакет с растениями зеленого цвета, который был упакован сотрудниками полиции. После чего сотрудники полиции с участием двух понятых осмотрели весь дом. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон. После завершения осмотров сотрудники полиции составили протоколы, ознакомившись с которым участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. О том, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств он узнал от сотрудников полиции.

Показаниями свидетеля ФИО6 №2 данными в судебном заседании, согласно которым с января 2017 года по сентябрь 2020 года он работал ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. В апреле 2020 года в ОМВД России по Дзержинскому району поступило сообщение, что недалеко от Детского дома 

<

адрес> стоит автомобиль «Рено Дастер», водитель которого возможно раскладывает закладки в лесном массиве. По прибытию на место был замечен мужчина, который выходил из лесного массива и сел в автомобиль. После этого ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции. Было установлено, что ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ. После чего было принято решение об осмотре места жительства ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес> С согласия сестры и ФИО2 был произведен осмотр комнаты ФИО2. В результате осмотра в раскладном диване был обнаружен пакет, внутри которого находилось вещество зеленого цвета, растительного происхождения в измельченном виде. ФИО2 пояснил, что это марихуана. Также в ходе осмотра жилища был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО2 По возвращению в отдел полиции был осмотрен телефон ФИО2, в котором имелись переписки связанные с незаконным оборотом наркотиков. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №5 данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.3 УПК РФ /Т.2 л.д. 158-161/, согласно которым он состоял в должности заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. Калуге. В его непосредственные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Калуги, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 08 апреля 2020 года проводились оперативно-розыскные мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», «наведение справок», «опрос», «исследование предметов и документов» в отношении гражданина ФИО3, который занимался сбытом наркотических средств на территории г.Калуги. В соответствии со ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144 - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» об ограничении конституционных прав ФИО3 на неприкосновенность жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 15 часов 10 минут 07 апреля 2020 г. уведомлен Калужский областной суд. 08 апреля 2020 года было установлено, что ФИО2 в период времени предшествующий 08.04.2020 г., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> приготовил к сбыту вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», вес которого составляет 9,61 г., согласно справке об исследовании № 1354 от 08.04.2020 года ЭКЦ УМВД России по Калужской области; психотропное вещество «амфетамин», вес которого составляет 53,2 г., согласно справке об исследовании № 1355 от 08.04.2020 года ЭКЦ УМВД России по Калужской области; наркотическое средство «каннабис (марихуана)», общий вес которого составляет 737,91 г., согласно справке об исследовании № 1356 от 08.04.2020 года и справке об исследовании № 1357 от 08.04.2020 года ЭКЦ УМВД России по Калужской области. В ходе опроса 08.04.2020 года ФИО2 пояснил, что в октябре 2019 года он решил построить лабораторию (теплицу) для выращивания наркотического средства «марихуана», после чего на сайте «Легал РС», где написал предложение о продаже наркотического средства «марихуана» ему приходили ответы о том, что неустановленные лица готовы были приобретать «марихуану» на данном сайте. Он оставил учетную запись мессенджера «телеграмм», в июле 2019 года ему поступило письмо в «телеграмме» от человека «ник» которого он не знает и он предложил перейти в другой мессенджер «джабер». После чего ФИО2 дал свое согласие и установил программу на свой телефон, он был записан в «джабер» как «Кендимен». Он пояснил ФИО2, что выкупит весь урожай «марихуаны» на что ФИО2 сказал, что начнет строить лабораторию «теплицу» не раньше чем в октября 2019 года. В октябре 2019 года он заказал оборудование на сумму 200 000 рублей. Он снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно за 6-8 дней построил лабораторию «теплицу». На сайте «Семинарния. Ру» ФИО2 заказал семена «марихуаны». Примерно в конце ноября 2019 года ему написал «Кендимен», который должен был выкупить у него урожай «марихуаны» и предложил работать на его магазин «Рашен Экспресс» закладчиком наркотического средства «амфетамин», «мефедрон» в г. Калуга. ФИО2 дал свое согласие. После чего «Кендимен» в разных местах лесной местности г. Калуги начал делать мастер клады с наркотическим средством массой около 20-30 граммов. ФИО2 забирал данные клады и дома расфасовывал по 1-2 грамма наркотического средства и далее в дневное время раскладывал наркотическое средство тайниковым способом и фотографировал места тайников и отправлял через интернет магазин «Гидра» «Кендимену». Один раз в неделю ФИО2 получал зарплату. В неделю у него получалась 40-50 тысяч рублей. Так он работал до марта 2020 года, но так как «Кендимен» не заплатил ему зарплату в 80 000 рублей за работу в роли закладчика и удалил его из своего магазина «Рашен Экспресс». У ФИО2 осталось наркотическое средство «амфетамин» массой 60-70 граммов, которое он далее хотел продать на интернет площадке «Гидра», но данное наркотическое средство продать не получилось, так как не было на него спроса. Примерно в феврале 2020 года у ФИО2 созрел урожай «марихуаны», после чего на интернет площадке «Гидра» он начал искать, кто у него купит «марихуану» оптом. В конце февраля ФИО2 поступило предложение из магазина «Блэк Бро» о работе в роли закладчика на территории г. Калуги его наркотического средства «марихуаны». Он согласился и стал распространять «марихуану» тайниковым методом по 2-3 грамма, фотографировал место закладок, загружал фото с координатами в магазин «Блэк Бро» и раз в неделю они ему выплачивали денежные средства в сумме около 40-50 тысяч рублей. На данный магазин он работает до задержания. За все время работы на данный магазин он продал около 500 граммов наркотического средства «марихуана» и 500-600 грамм у него оставалось дома на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, которую он начал снимать с начала марта 2020 года и использовал данную квартиру как склад под наркотически средства.

Показаниями свидетеля ФИО6 №6 данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.3 УПК РФ /Т.2 л.д. 166-169/, согласно которым он состоял в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Калуге. В его непосредственные обязанности входило заявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Калуги, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 08 апреля 2020 года проводились оперативно-розыскные мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», «наведение справок», «опрос», «исследование предметов и документов» в отношении гражданина ФИО2, В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144 - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» об ограничении конституционных прав ФИО2 на неприкосновенность жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> 15 часов 10 минут 07.04.2020 г. уведомлен Калужский областной суд. 08.04.2020 года в период с 00 часов 00 минут до 01 часа 13 минут с участием понятых он участвовал в обследование 

<

адрес> 

<

адрес> с участием ФИО2 и были изъяты: мобильный телефон в корпусе черного цвета, электронные весы черного цвета, блокнот белого цвета, электронные весы в корпусе серо-черного цвета, на кухне в шкафу над холодильником были обнаружены и изъяты свертки с содержимым, в морозильной камере холодильника были обнаружены и изъяты 11 прозрачных пакетов с содержимым зеленого цвета и 23 свертка с содержимым из бумаги белого цвета с надписью «2» все изъятое было упаковано и опечатано. После проведения исследований изъятых свертков было установлено, что ФИО2, в период времени предшествующий 08.04.2020 г., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> приготовил к сбыту вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», вес которого составляет 9,61 г.; психотропное вещество «амфетамин», вес которого составляет 53,2 г.; наркотическое средство «каннабис (марихуана)», общий вес которого составляет 737,91 г. В ходе опроса 08.04.2020 года ФИО2 пояснил, что в октябре 2019 года он решил построить лабораторию (теплицу) для выращивания наркотического средства «марихуана», после чего зашел на сайте «Легал РС», где написал предложение о продаже наркотического средства «марихуана». Ему приходили ответы о том, что неустановленные лица готовы были приобретать «марихуану» на данном сайте. Он оставил учетную запись мессенджера «телеграмм», в июле 2019 года ему поступило письмо в «телеграмме» от человека «ник» которого он не знает и он предложил перейти в другой мессенджер «джабер». После чего ФИО2 дал свое согласие и установил программу на свой телефон, он был записан в «джабер» как «Кендимен». Он пояснил ФИО2, что выкупит весь урожай «марихуаны». В октябре 2019 года через интернет магазин он заказал оборудование. После чего он снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно за 6-8 дней «построил лабораторию «теплицу». В ноябре 2019 года и посадил семена «марихуаны» у себя в лаборатории «теплице». Примерно в конце ноября 2019 года ему написал «Кендимен», который должен был выкупить у него урожай «марихуаны» и предложил работать на его магазин «Рашен Экспресс» закладчиком наркотического средства «амфетамин», «мефедрон» в 

<

адрес>. ФИО2 дал свое согласие. После чего «Кендимен»е в разных местах лестной местности 

<

адрес> начал делать мастер клады с наркотическим средством массой около 20-30 граммов. ФИО2 забирал данные клады и дома расфасовывал по 1-2 грамма наркотического средства и далее в дневное время раскладывал наркотическое средство тайниковым способом и фотографировал места тайников и отправлял через интернет магазин «Гидра» «Кендимену». Один раз в неделю ФИО2 получал зарплату - 40-50 тысяч рублей. Так он работал до марта 2020 года, но так как «Кедимен» не заплатил ему зарплату в 80 000 рублей за работу в роли закладчика и удалил его из своего магазина «Рашен Экспресс». У ФИО2 осталось наркотическое средство «амфетамин» массой 60-70 граммов, которое он далее хотел продать на интернет площадке «Гидра», но данное наркотическое средство продать не получилось, так как не было на него спроса. Примерно в феврале 2020 года у ФИО2 созрел урожай «марихуаны». В конце февраля ФИО2 поступило предложение из магазина «Блэк Бро» о работе в роли закладчика на территории г. Калуги его наркотического средства «марихуаны. Он согласился и стал распространять «марихуану» тайниковым методом по 2-3 грамма, фотографировал место закладок, загружал фото с координатами в магазин «Блэк Бро» и раз в неделю они ему выплачивали денежные средства в сумме около 40-50 тысяч рублей. На данный магазин он работал до момента задержания. Квартиру по адресу: 

<

адрес> он использовал как склад под наркотические средства. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №7 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ /Т. 2 л.д. 170-171/, согласно которым 08 апреля 2020 года сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятой на обследование 

<

адрес> 

<

адрес>, где гражданин, который представился ФИО2 своим ключом открыл квартиру, расположенную на первом этаже, куда она зашла со второй понятой и сотрудниками полиции, после чего сотрудники полиции записали их данные и начали проводить обследование в квартире, начиная с комнаты, в которой было изъято: сотовый телефон в корпусе черного цвета, электронные весы черного цвета, блокнот белого цвета, электронные весы в корпусе серо-черного цвета. На кухне в шкафу над холодильником сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки с содержимым. В морозильной камере холодильника сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 11 прозрачных пакетов с содержимым зеленого цвета и 23 свертка с содержимым из бумаги белого цвета с надписью «2». Все изъятое было упаковано и опечатано. После чего сотрудниками полиции акт обследования был зачитан вслух, замечаний и заявлений не поступило, далее расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО6 №8 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ /Т. 2 л.д. 212-213/, согласно которым 09 апреля 2020 года сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятой для проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> период с 02 часов 00 минут до 02 часов 35 минут. В ходе обыска сотрудниками полиции из полки шкафа, стоявшего в комнате изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета - упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатаны печатью. Из парника-теплицы, расположенной в комнате 4 ростка растения схожего с коноплей - упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны печатью. Со стола на кухне изъят вакуматор «Кидфорд» в корпусе из пластика черного цвета, который упакован в полимерный пакет и опечатаны печатью. После чего сотрудниками полиции был составлен протокол, замечаний и заявлений не поступило, далее расписались все участвующие лица.

Кроме того вина ФИО2 по преступлениям (№1-№4) подтверждается протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 08 сентября 2020 года с иллюстрационной таблицей, согласно которого ФИО2 указал на необходимость группе проследовать в 

<

адрес> к детскому дому расположенному по адресу; 

<

адрес>. По данному ФИО2 проследовал в лесополосу. Далее ФИО2 прошел к участку местности имеющему географические координаты 54.810792, 35.910845, расположенному на расстоянии около 120 метров в направлении на юго-запад от центрального входа здания № 37 по 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности ФИО2 указал на основание дерева, где он незадолго до задержания 07 апреля 2020 года сделал закладку с наркотическим средством "марихуана". ФИО2, пояснил, что данное место он уже осматривал с сотрудниками полиции в ходе которого закладка с наркотическим средством была изъята. Далее ФИО2 прошел к участку местности у 

<

адрес> где указал на участок местности имеющий координаты 54.809730, 35.907190 расположенный на расстоянии около 140 метров в направлении на юго-восток от 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности ФИО2 указал на основание дерева, в грунте которого 07 апреля 2020 года он сделал закладку с наркотическим средством "марихуана". Далее ФИО2 прошел к участку местности у 

<

адрес> где указал на участок местности имеющий координаты 54.811349, 35.903254 расположенный на расстоянии около 110 метров в направлении на запад от 

<

адрес>. Находясь на данном участке местности ФИО2 указал на основание дерева, в грунте которого 07 апреля 2020 года он сделал закладку с наркотическим средством "марихуана". После чего ФИО2 указал, что сделал ещё несколько закладок, но где он делал не помнит. Далее ФИО2 указал на необходимость проследовать к месту его регистрации в 

<

адрес> им. Ленина, 

<

адрес>а, 

<

адрес>. Группа по его указанию проследовала по указанному им адресу. По прибытии на место проживающие в доме ФИО6 №1 и ФИО6 №3 дали разрешение на проведение следственных действий в указанном доме. Выйдя из служебного автомобиля ФИО2 указал на двухэтажный дом под номером 22, где он зарегистрирован и иногда проживал, и останавливался, а также хранил часть наркотического средства «марихуана» предназначенного для сбыта. ФИО2 вместе с группой прошел по лестнице на второй этаж дома и указал на комнату слева от лестницы. Зайдя в комнату он указал на диван, подняв который указал, что здесь хранилось наркотическое вещество марихуана, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, а также изъят его мобильный телефон который он использовал для общения с куратором и загрузки фотографий с местами закладок с наркотическими средствами /Т. 3 л.д. 73-86/.

Проанализировав вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний полностью нашла свое подтверждение.

Приведенные выше доказательства суд оценивает как достоверные, допустимые и в совокупности достаточные для вывода о виновности подсудимого в совершении указанного преступления. Все вышеуказанные доказательства по уголовному делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Заключения экспертов, даны уполномоченными должностными лицами, имеющим значительный стаж работы в соответствующей области экспертной деятельности, в рамках процедуры, установленной уголовно-процессуальным законом и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, содержит ответы на все поставленные перед экспертами вопросы, научно обоснованы, аргументированы, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо нарушений при назначении экспертиз, их проведении, оформлении результатов экспертных исследований не установлено. Оснований для признания указанных заключений экспертов недопустимым доказательством у суда не имеется.

Имеющиеся в деле результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Каких-либо признаков провокации совершения преступлений в действиях сотрудников полиции не имеется, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что умысел на совершение преступлений подсудимый сформировался не зависимо от действия сотрудников осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Вопреки доводам защиты, установленных ст. 75 УПК РФ оснований для признания недопустимым протокола осмотра места происшествия от 07 апреля 2020 года по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> не имеется. В ходе судебного разбирательства дела установлено, что осмотр произведен на основании положений ст. 176 УПК РФ до возбуждения уголовного дела, то есть безотлагательно для срочного обнаружения и закрепления следов преступления, с согласия собственника жилого помещения и проживающего в нем ФИО2 Следственное действие было проведено в порядке, установленном ст. 177 УПК РФ с использованием технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, по результатам замечаний к порядку производства осмотра и содержанию протокола не поступило. 

Действия подсудимого ФИО2 по каждому из преступлений №1-№3 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п."а" ч.4 ст.228.1 УК РФ как самостоятельные преступления, поскольку наркотическое средство в свертках было помещено в отдельные тайники, что свидетельствует об умысле осужденного на сбыт наркотических средств разным лицам. Те обстоятельства, что данные преступления были совершены в непродолжительный промежуток времени и при схожих обстоятельствах, не позволяют квалифицировать действия ФИО2 по данным эпизодам как единое продолжаемое преступление, т.к. умысел осужденного был направлен на сбыт наркотических средств разным лица.

В то же время как следует из установленных обстоятельств совершенных преступлений, ФИО2 по указанию руководителя организованной группы с целью сбыта хранил наркотические средства, психотропные вещества по месту своего жительства: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>, которые были изъяты сотрудниками полиции 07 и 08 апреля 2020 года в ходе осмотров места происшествия и обысков.

Таким образом, из указанных обстоятельств следует, что хранение ФИО2 по указанию руководителя организованной группы с целью сбыта по месту жительства в разных жилых помещениях наркотических средств, психотропные вещества, части наркосодержащего растения образует одно преступление. Совершение других действий, которые могли бы свидетельствовать о самостоятельности умысла в отношении сбыта каждой из этих порций наркотических средств, психотропных веществ подсудимому не инкримировалось и не было установлено в судебном заседании.

В связи с изложенным действия ФИО2 подлежат переквалификации с ч.3 ст.30, п."а" ч.4 ст.228.1 УК РФ (четвертый эпизод), ч.3 ст.30, п.п."а", "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ (пятый эпизод) и ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (шестой эпизод) на ч.3 ст.30, п.п."а", "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований сомневаться в процессуальной допустимости вышеприведенных доказательств вины ФИО2 в совершении всех инкриминируемых ему составов преступлений не имеется, и суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого по всем преступлениям полностью доказана, в связи с чем, суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, исследовав материалы дела и заслушав мнения участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, квалифицирует действия ФИО2:

По преступлениям № 1, 2, 3 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ каждое, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

По преступлению № 4 по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вмененный подсудимому квалифицирующий признак совершения всех эпизодов преступлений «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании по следующим основаниям.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Судом установлено, что, созданная неустановленным лицом организованная преступная группа являлась законспирированной, устойчивой, с распределением функций между его членами. Участники организованной группы действовали с единым прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в целях незаконного обогащения. При этом деятельность организованной преступной группы рассчитывалась на длительное время, на совершение преступлений многократно, и в ходе совершения преступлений отличалась согласованностью и организованностью действий членов преступной группы.

Обстоятельства функционирования организованной группы под руководством неустановленного лица и роль ФИО2 в этой группе подтверждены показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, данными о приобретении подсудимым специального оборудования для осуществления преступной деятельности длительное время, приведенными показаниями подсудимого о передаче соучастнику через программу интерактивного общения сведений о местах закладок, а также сведениями о зачислении денежных средств на лицевой счет подсудимого.

О совершении подсудимым преступления в составе организованной группы свидетельствуют наличие постоянных связей между членами группы и тщательное планирование преступлений, взаимная осведомленность соучастников об осуществлении преступной деятельности, высокая степень организованности, которая выражалась в распределении обязанностей и согласованности действий соучастников при совершении преступлений, соблюдение соучастниками правил конспирации при незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, в том числе с использованием согласованных ими схем передачи и распространения наркотиков через систему тайников-закладок, общение посредством интерактивной программы.

Как усматривается из материалов уголовного дела, умысел ФИО2 был направлен на неоднократный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и подсудимый, действуя в составе организованной группы, в разных местах, в разное время делал закладки с наркотическими средствами и психотропным веществами, предназначенными для разных приобретателей, которым в последующем неустановленный соучастник должен был сообщать координаты тайников. При этом часть наркотического средства, психотропного вещества предназначенного для незаконного сбыта, подсудимый хранил до момента задержания по месту жительства.

Делая закладки с наркотическими средствами, психотропными веществами ФИО2 каждый раз совершал действия, направленные на выполнение объективной стороны самостоятельного преступного деяния. Необходимая часть объективной стороны каждого такого преступления была выполнена ФИО2 путем совершения описанных в приговоре действий, которые имели конечной целью незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ потребителям через тайники-закладки.

Квалифицируя действия подсудимого как связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, суд исходит из того, что «каннабис (марихуана)» и «мефедрон (4-метиметкатинон)» включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

«Амфетамин», в качестве самостоятельной позиции включен в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 раздел «Психотропные вещества»).

«Мефедрон (4-метилметкатинон)» включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства «Каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество, более 6 грамм является значительным размером, более 100 грамм является крупным размером; масса психотропного вещества «амфетамин» свыше 1 гр. является крупным размером; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) более 2,5 грамм является крупным размером.

В соответствии с ч.1 ст. 31 УК РФ добровольным отказом от преступления признается прекращение действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца. 

Вопреки доводам стороны защиты, отсутствуют предусмотренные законом основания для применения в отношении ФИО2, в том числе по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств по преступлениям №1 - №3 в 

<

адрес>, положений ст. 31 УК РФ. Сообщение ФИО2 после задержания сотрудникам полиции информации о местах закладок наркотического средства и его участие при проведении осмотра мест происшествия, когда закладки с указанным наркотическим средством были изъяты, могут быть приняты во внимание при назначении ФИО2 наказания в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, то есть в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Согласно материалам уголовного дела подсудимый ФИО2 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Учитывая изложенное, принимая во внимание заключения судебно – психиатрических экспертиз /Т. 3 л.д. 127-130, 135-138/, согласно которым ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, алкогольной наркотической зависимостью не страдает. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебно-следственном производстве, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных 97-104 УК РФ, ФИО2 не нуждается. Также с учетом данных о личности и поведении подсудимого, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 по всем эпизодам преступной деятельности, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, которыми суд признает объяснения, данные ФИО2 до возбуждения уголовных дел.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО2 по каждому преступлению суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступления. В связи с изложенным суд при назначении ФИО2 наказания так же учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ, и применяет при назначении ему наказания правила части 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений. 

Поскольку ФИО2 совершены неоконченные преступления, при назначении ему наказания по всем эпизодам суд также применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание по всем эпизодам преступной деятельности только в виде лишения свободы и, полагая, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания либо отсрочкой его исполнения, а равно исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения ФИО2 преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлениях, вид умысла, мотив, цели совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категорий преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкие.

Назначая наказание по совокупности преступлений, суд применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 и ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО2 наказанию, суд считает необходимым частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору Магаданского городского суда Магаданской области от 30 апреля 2010 года, поскольку ФИО2 совершил преступление в течение оставшейся не отбытой части наказания после условно-досрочного освобождения. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, поскольку в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в его действиях имеется особо опасный рецидив.

Поскольку ФИО2 настоящим приговором осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с 08 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, в связи с чем сейф пакет с номером А 00143247, в котором находится наркотическое средство, сейф пакет с номером А 00143246, в котором находится наркотическое средство, сейф пакет с номером А 00143234, в котором находится наркотическое средство, сейф пакет с номером В 00131356, в котором находится наркотическое средство, сейф пакет с номером А 00146740, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, сейф пакет с номером В 00131000, в котором находится наркосодержащие растение, сейф пакет с номером А 00146712 находится растительная масса, являющаяся частями наркосодержащего растения, сейф пакет с номером С 00078759, в котором находятся вещества, являющееся наркотическим средством, сейф пакет с номером В 00130963 в котором находятся вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество, сейф пакет с номером С 001078760 в котором находятся вещества, являющееся наркотическим средством - передать в распоряжение УМВД России по Калужской области, как имеющие значения для выделенных уголовных дел;

- полимерный пакет с номером 0007378, в котором находится вакууматор, 339 круглых магнитов; записную книжку; электронные весы; серые кухонные весы марки «Gemlux» модели «GL-KS864SS» - уничтожить;

- мобильный телефон «Vemee MIX 2 PRO» - возвратить ФИО2, в случае отказа уничтожить.

Согласно п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, орудия, оборудования и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Учитывая то обстоятельство, что сотовый телефон «Redmi Note 8 Pro» Имей 862184047868970, 862184048968977 использовался подсудимым с целью совершения преступлений, без его использования подсудимый не мог бы совершить преступления, суд признает данное вещественное доказательство орудием преступления и в силу ст. 82 УПК РФ обращает в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за данные преступления:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлениям №1, №2, №3) в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое из трех преступлений;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению №4) в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет.

На основании п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ и ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Магаданского городского суда Магаданской области от 30 апреля 2010 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 13 (тринадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время ее фактического задержания и содержания под стражей с 08 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: сейф пакет с номером А 00143247, в котором находится наркотическое средство, сейф пакет с номером А 00143246, в котором находится наркотическое средство, сейф пакет с номером А 00143234, в котором находится наркотическое средство, сейф пакет с номером В 00131356, в котором находится наркотическое средство, сейф пакет с номером А 00146740, в котором находится вещество, содержащая в своем составе наркотические средства, сейф пакет с номером В 00131000, в котором находится наркосодержащие растение, сейф пакет с номером А 00146712, в котором находится растительная масса, являющаяся частями наркосодержащего растения, сейф пакет с номером С 00078759, в котором находятся вещества, являющееся наркотическим средством, сейф пакет с номером В 00130963 в котором находятся вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество, сейф пакет с номером С 001078760, в котором находятся вещества, являющееся наркотическим средством - передать в распоряжение УМВД России по Калужской области, как имеющие значения для выделенных уголовных дел;

- полимерный пакет с номером 0007378, в котором находится вакууматор, 339 круглых магнитов; записную книжку; электронные весы; серые кухонные весы марки «Gemlux» модели «GL-KS864SS» - уничтожить;

- мобильный телефон «Vemee MIX 2 PRO» - возвратить ФИО2, в случае отказа уничтожить.

Мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» Имей 862184047868970, 862184048968977 конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд Калужской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным содержащимся под стражу с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный может поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, ходатайствовать о назначении защитника или отказаться от защитника, о чем ему необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий: подпись 

Копия верна.

Судья Дзержинского районного суда

Калужской области О.В. Шеварихина